Licitación pública por PSA N° 002-2007-ESSALUD/GCL – segunda convocatoria, 

cuyo objeto es “Adquisición de equipamiento biomédico”.  

13. El 03 de mayo del 2007, las partes suscribieron el Contrato N° 4600025633, con 

el objeto de contratar el “Adquisición de equipamiento biomédico”, por un 

monto ascendente a UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 

CIENTO ONCE CON 95/100 SOLES (S/ 1,264,111.95); y con vigencia hasta la 

conformidad de la recepción de la prestación a cargo del Contratista. 

VII. ANTECEDENTES PROCESALES 

7.1.  Escritos y resoluciones 

14. El 23 de agosto del 2021, el contratista presentó escrito bajo la sumilla: 

“Constancias de pago de los honorarios arbitrales y de la secretaría arbitral”.

[...]

104. En este sentido, las partes celebran el Contrato N° 4600025633 (Medio de Prueba 

A-1) de fecha 3 de mayo del 2007, con el objeto de adquirir Equipamiento 

Biomédico del ítem 55 y 57 por el monto de UN MILLON DOSCIENTOS SESENTA 

Y CUATRO MIL CIENTO ONCE Y 95/100 Soles (S/. 1´264, 111.95).  

105. Las partes pactaron en la cláusula sexta del Contrato (Medio de Prueba A-1) que 

éste está conformado por las bases integradas, la oferta ganadora y los 

documentos derivados del proceso de selección que establezcan obligaciones 

para las partes.

[...]

de culminación del servicio de mantenimiento preventivo hasta la fecha de la 

devolución considerando más los intereses legales que correspondan. 

139. El Contratista sustenta que, la solicitud de indemnización se respalda en el 

perjuicio económico directo y determinado en la suma de S/ 21,745.96 [veintiún 

mil setecientos cuarenta y cinco con 96/100 soles] que le ocasionó la Entidad al 

no devolver la carta fianza de fiel cumplimiento y solicitar renovaciones desde el 

22 de mayo del 2012 hasta la fecha. 

140. El Contratista señala que, acorde a la Opinión N° 055 – 2021/DTN de fecha 18 de

[...]

laudo que debe determinarse el pago de estos sean asumidos totalmente por la 

Entidad y se ordene a la parte demandada el reembolso de los pagos 

desembolsados por el S/. 10,710.86. 

174. El total de los gastos arbitrales incurridos por las partes asciende a la suma de 

DIEZ MIL SETECIENTOS DIEZ Y 86/100 SOLES (S/. 10,710.86), por lo que 

corresponde a cada parte:  

Parte Contratista Entidad 

Porcentaje 0% 100% 

Monto distribuido S/. 0 S/. 10, 710.86 

Monto efectivamente 

cancelado 
S/. 10, 710.86 S/. 0 

Diferencia entre el monto 

efectivamente cancelado y el 

monto distribuido 

S/. 10, 710.86 - S/. 10, 710.86 

175. En conclusión, se ordena que la Entidad cumpla con reembolsar el monto de DIEZ 

MIL SETECIENTOS DIEZ Y 86/100 SOLES (S/. 10,710.86) a favor del Contratista 

176. Con base en los mismos razonamientos, se dispone que cada parte asuma los 

gastos legales incurridos por las partes en el presente arbitraje, tales como los 

correspondientes a su defensa legal.  

XI. DECISIONES